否已经

履行完

毕

担保是

否逾期

担保逾期

金额

反担保

情况

是否为

关联方

担保

关联

关系

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保）

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保）

公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计

报告期末对子公司担保余额合计（B）

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B）

担保总额占公司净资产的比例(%)

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C）

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保

金额（D）

担保总额超过净资产50%部分的金额（E）

上述三项担保金额合计（C+D+E）

未到期担保可能承担连带清偿责任说明 无

担保情况说明

公司第四届董事会第十七次会议、2022年年度股东大会审议通过了《关于公司

2023年为控股子公司提供融资及租赁合同履约担保的议案》，内容包括：

2023 年半年度报告

36 / 174

①2023年公司及控股子公司拟向金融机构及非金融机构申请总额度不超过8亿元

人民币的综合授信，内容包括借款、银行承兑汇票、保函等信用品种，最终以各家金

融机构及非金融机构实际审批的授信额度为准，具体融资金额公司将根据运营资金的

实际需求来确定。授信期内，授信额度可循环使用。在上述授信额度范围内，实际办

理授信及融资过程中，需要公司为控股子公司提供担保的，公司将在上述授信额度

内，按持股比例为控股子公司提供不超过2亿元的担保，以确保控股子公司获得融

资，促进其业务发展。担保期限为自2022年年度股东大会审议通过日至2023年年度股

东大会审议通过下一年对外担保额度事项之日。

②同意公司2023年度为合并报表范围内的下属子公司（含新设立子公司），以及

各下属子公司（含新设子公司）之间拟新增租赁合同履约担保，该等履约担保将在租

赁合同条款范围内提供，实际担保金额以最终签署并执行的协议为准，公司为非全资

子公司提供履约担保时，以持股比例为限。本次预计担保额度的被担保人为公司合并

报表范围内的下属子公司（含新设立子公司），其中，公司已为现有控股子公司提供

租赁合同履约担保并将延续至2023年度，担保对象包括但不限于上海锦舶企业管理有

限公司等7家控股子公司，担保期限自2022年年度股东大会审议通过日至2023年年度

股东大会审议通过下一年对外担保额度事项之日。具体内容详见公司于2023年2月28

日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《上海锦和商业经营管理股份有

限公司关于公司2023年为控股子公司提供融资及租赁合同履约担保的公告》（公告编

号：2023-011）。

2023 年半年度报告

37 / 174

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表
单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 292,950,000 62.00   -292,950,000 -292,950,000 0 0.00

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 292,950,000 62.00   -292,950,000 -292,950,000 0 0.00

其中：境内非国有法人持股 292,950,000 62.00   -292,950,000 -292,950,000 0 0.00

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 179,550,000 38.00   292,950,000 292,950,000 472,500,000 100.00

1、人民币普通股 179,550,000 38.00   292,950,000 292,950,000 472,500,000 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 472,500,000 100.00   0 0 472,500,000 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

自 2023年 4月 21 日起，公司限售股上市流通共计 292,950,000 股，占公司股本总数的

62%，限售期自公司股票上市之日起 36个月。公司本次限售股上市流通后，总股本为

472,500,000 股，其中无限售条件流通股为 472,500,000 股，有限售条件流通股为 0股，公司

所有股份将实现全流通。

根据《招股说明书》，截至本次限售股上市流通，2个限售股股东仍有部分承诺尚未履行完

毕，其中上海锦和投资集团有限公司、上海锦友投资管理事务所（有限合伙）持有的公司股份在

锁定期届满后两年内减持的，减持价格不低于发行价。如有派息、送股、公积金转增股本、配股

等情况的，则发行价格将根据除权除息情况进行相应调整。2020年上市发行价为 7.91元/股，

公司自上市以来三次实施现金分红合计达 0.82元/股，故限售股股东在锁定期届满后两年内减持

价格不低于 7.09元/股（根据历次分红金额调整）。上述所指锁定期届满后两年内指 2023年 4

月 21日至 2025年 4月 20日期间。截至报告期末，公司的股本总数未发生变化。具体内容详见

2023 年半年度报告

38 / 174

公司刊登在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《上海锦和商业经营管理股份有限公司首